6

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВОСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета при администрации
Березовского района по реализации государственной политики в социальной сфере на территории Березовского района

13 марта 2018 года                                                                                                    № 2
Место проведения: пгт. Березово, ул. Астраханцева, 54, 4 этаж
Председательствовал:

	Нюхалова Вера Михайловна

Секретарь:
	заместитель председателя Общественного совета при администрации Березовского района по реализации государственной политики в социальной сфере на территории Березовского района.

	Хазиева Анна Валерьевна
	ведущий специалист отдела по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района.

Присутствовали:

	Ахтямова Валентина Ивановна
	член Березовской районной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов;

	Воложанин Виктор Александрович
	член Березовской районной общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»;

	Гагарина Татьяна Федоровна
	член первичной профсоюзной организации БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница» работников здравоохранения РФ;

	Иванов Владимир Александрович

	председатель первичной профсоюзной организации КУ ХМАО-Югры «Березовский противотуберкулезный диспансер»;

	Канева Людмила Яковлевна
	председатель первичной профсоюзной организации БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница» работников здравоохранения РФ;

	Кашлатова Любовь Васильевна

	председатель Березовского отделения общественной организации «Спасение Югры»;

	Ковалева Татьяна Анатольевна

	член Березовской организации профсоюза работников образования;

	Лельхова Лариса Михайловна
	член Березовской районной общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»;

	Мурзина Галина Ивановна

	председатель Березовской районной общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»;

	Нагимуллина Ольга Александровна
	председатель Березовской районной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов;

	Пантелеева Юлия Вячеславовна

	член Березовской районной женской общественной организации «Северянка»;

	Юхлымова Виктория Дмитриевна
	член Березовского отделения общественной организации «Спасение Югры».

	Приглашенные:

	Кирдянова Наталья Алексеевна
	заведующий отделом закупок администрации Березовского района;

	Мальцева Наталья Леонидовна
	заведующий отделом по местному  самоуправлению администрации Березовского района;

	Слинкина Татьяна Георгиевна
	председатель территориальной избирательной комиссии Березовского района;

	Хазиахметова Татьяна Леонидовна
	председатель комитета по культуре и спорту администрации Березовского района;

	Хватова Оксана Владимировна
	заведующий отделом по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района.

	Представители СМИ Березовского района

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О деятельности отдела закупок администрации Березовского района за 2017 год.
(Кирдянова Н.А.)
Во исполнении Федерального закона № 44-ФЗ заказчиками Березовского района  ведутся  планы – графики закупок и размещаются на официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет www.zakupki.gov.ru
Размещение муниципального заказа осуществлялось по мере поступления заявок от заказчиков на проведение процедур определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

В рамках сформированных заказчиками планов-графиков отделом закупок  проведено – 297 процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) с начальной (максимальной) ценой контрактов  414 611 тыс.рублей (2016 г – 338 ), из них:

-  электронных аукционов - 292 процедуры на сумму  413 614 тыс.рублей;

- запросов котировок - 5  процедур (для администрации района)–  на сумму 997,0 тыс.руб.

Преобладающим способом определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в отчетном периоде является электронный аукцион. Данный показатель свидетельствует о высокой прозрачности закупок.

Заказчики при осуществлении закупок отдали преимущество конкурентному способу определения поставщиков - электронному аукциону.
Показателем эффективности осуществления закупок является экономия бюджетных средств, в части размера снижения начальной (максимальной) цены контракта, полученная в результате конкурентной борьбы участников.
Экономия бюджетных средств за отчетный период составила 13 895,0 тыс.рублей (2016 – 28 753 тыс.рублей).

Единой комиссией по осуществлению закупок для обеспечения муниципальных нужд Березовского района (далее – Единой комиссией) было проведено 432 заседания (2016 – 490).

В 2017 году продолжалась работа, направленная на расширение возможностей участия в закупках физических и юридических лиц, создание эффективных условий для здоровой конкуренции между участниками закупок, обеспечение гласности и прозрачности осуществления закупок.

Общее количество заявок, поданных участниками закупок и рассмотренных Единой комиссией составило 668 заявок  (в 2016 – 828 шт.), из них:  661  заявка на участие в электронных аукционах,  семь заявок на участие в запросах котировок.
Несмотря на труднодоступную схему Березовского района на участие в закупках подают заявки участники из разных уголков России (Екатеринбург, Тюмень, Челябинск, Москва, Санкт-Петербург и др.).

В соответствии с частью 1 статьи 30 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 № 44-ФЗ, установлена норма, согласно которой  заказчики обязаны осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в размере не менее, чем 15% совокупного годового объема закупок. За отчетный период доля закупок у СМП составила 48 %, что превысило установленную норму.
Высокую эффективность работы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных  нужд  характеризует  небольшой объем оспариваемых в судебных и контрольных органах действий заказчиков, уполномоченного органа, комиссий по определению поставщиков, а также результат рассмотрения поступивших исков и обращений.
В  Управление Федеральной антимонопольной службы по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре на действия  заказчиков, Единой комиссии, уполномоченного органа было подано три жалобы, из которых: две –необоснованны, одна- частично обоснована.

В ходе реализации задачи повышения эффективности использования бюджетных средств удалось сформировать единый порядок взаимодействия всех участников закупочного процесса, позволяющий осуществлять оперативный контроль за соблюдением требований законодательства при подготовке заказчиками заявок, включающих в себя, в том числе, обоснование расходов на закупку товаров, работ и услуг.

Решили:
1.1. Информацию принять к сведению.
2. О предстоящих выборах Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года (далее – выборы).

(Слинкина Т.Г.)

Проинформировала о проведении досрочных выборах Президента Российской Федерации в отдаленных труднодоступных населенных пунктах и оленеводческих бригад на территории Березовского района, о системе видеонаблюдения на избирательных участках в день голосования в сети Интернет в режиме онлайн, о проведенных подготовительных мероприятиях к выборам.

Решили:

2.1. Информацию принять к сведению.
3. О подготовке к празднованию 425-летия пгт. Березово.

(Хазиахметова Т.Л.)

Сообщила о том, что 25 августа 2018 года планируется празднование трех юбилейных дат значимых для Березовского района (425 лет со дня образования града Березов, 65 лет со дня открытия первого в Западной Сибири месторождения газа, 95 лет со дня образования Березовского района), а также о  подготовительных мероприятиях: формирование организационного комитета к празднованию юбилейных дат, создание праздничной эмблемы, формирование анкетирования среди населения и пр.

Решили:

3.1. Рекомендовать администрации Березовского района сформировать план мероприятий к празднованию юбилейных дат (425 лет со дня образования града Березов, 65 лет со дня открытия первого в Западной Сибири месторождения газа, 95 лет со дня образования Березовского района) с учетом пожеланий жителей Березовского района.
Срок: до 01.08.2018 года

4. О согласовании кандидатур в целях назначения их общественными помощниками Уполномоченного  по правам человека в Ханты-Мансийском автономном округа – Югре.

(Мальцева Н.Л.)

Решение:

4.1. В соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25.06.2015 года № 55-оз «Об Уполномоченном по правам человека в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», Положением об общественных помощниках, утвержденным распоряжением Уполномоченного по правам человека в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре от 03.10.2016 № 2-р, а также, ходатайствами глав городских и сельских поселений Березовского района о назначении общественными помощниками Уполномоченного по правам человека в автономном округе – Югре с учетом общественного мнения согласовать следующие кандидатуры:

1. Городское поселение Березово:

Д. Шайтанка

Лыскова Татьяна Владимировна, 30.09.1987 года рождения. Образование 9 классов (среднее). Последнее место работы младший воспитатель д. Шайтанка. Принимает активное участие в общественной жизни с.Шайтанка, имеет активную жизненную позицию, имеет  позитивное отношение и доброжелательна по отношению к окружающим. Пользуется уважением односельчан.
с. Теги
Рязанцева Зинаида Ивановна, 12.10.1951 года рождения. Образование среднее специальное – учитель начальных классов, пенсионер. Уроженка с.Казым-Мыс, Шурышкарского района, Тюменской области. Замужем. Воспитала двоих детей.Принимает активное участие в общественной жизни с.Теги. Пользуется уважением односельчан.
д. Пугоры
Туева Маргарита Степановна, 25.02.1960 года рождения. Образование среднее специальное – пекарь, место работы заведующий сельского клуба д. Пугоры. Воспитала шестерых детей. Принимает активное участие в общественной жизни д.Пугоры. Пользуется уважением односельчан.
д. Устрем.

Онин Алексей Александрович, 23.04.1974 года рождения. Образование среднее, место работы – кочегар ООО «Теплосети». Женат. Воспитывает дочь. Принимает активное участие в общественной жизни д.Устрем. Пользуется уважением односельчан.
2. Сельское поселение Хулимсунт:

С. Няксимволь

Ануфриева Наталья Сергеевна, 23.05.1985 года рождения. Образование среднее  специальное. Бухгалтер, счетов – кассир, место работы: специалист по социальной работе в с.Няксимволь. Воспитана, корректна, коммуникабельна, доброжелательна, отзывчива во взаимоотношениях с коллегами и посетителями, пользуется уважением жителей села.
Тасманова Татьяна Семеновна, 28.03.1955 года рождения. Неработающий пенсионер. Внимательна к людям, согражданам, всегда готова прийти на помощь, хорошая хозяйка, воспитана, корректна, коммуникабельна, доброжелательна, отзывчива во взаимоотношениях.
Неоднократно награждена грамотами  различного уровня за многолетний, добросовестный труд.

3. Сельское поселение Саранпауль

(Д.Кимкьясуй)

 Монина Елена Александровна, 08.04.1982 года рождения. Образование полное среднее – хореография, место работы – методист по клубной работе д. Кимкьясуй. Большое внимание уделяет воспитанию детей. Воспитывает их в атмосфере взаимопонимания, уважения к труду, уважения к старшим. Пользуется уважением в коллективе и населения.  Принимает активное участие в общественной жизни деревни Кимкьясуй, пришкольного интерната п. Сосьва.

(с. Ломбовож)
Юрьева Валентина Ивановна, 21.11.1977 года рождения. Образование общее: среднее полное. Замужем, имеет двоих совершеннолетних детей. Неоднократно награждалась Почетными грамотами. Принимает активное участие в общественной жизни села.

Ромбандеева Римма Яковлевна, 09.04.1961 года рождения. Образование средне специальное – медицинская сестра. Место работы – Ломбовожский ФАП – медицинская среда. По характеру спокойная, общительная, доброжелательная, отзывчивая.
4. Городское поселение Игрим

с. Ванзетур

Корикова Ирина Ильинична, 28.03.1963 года рождения. Образование высшее. Товаровед. Экономист по специальности финансы и кредит, место работы – специалист поселка администрации  Ванзетур.

4.2. Секретарю Общественного совета (Хазиевой А.В.) направить                                 Н.В. Стребковой – Уполномоченному по правам человека в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре ходатайство о назначении общественными помощниками Уполномоченного по правам человека в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на утвержденных кандидатур пунктом 4.1 настоящего протокола заседания.
Срок: до 27.03.2018 года.
Заместитель председателя                                                                      В.М. Нюхалова

Общественного совета

Секретарь Общественного совета                                                              А.В. Хазиева